disputationum capita, quæ sunt apud Ciceronem in medio positis haberent, & ex Cicerone Ciceronem interpretarentur. Quam re si à me prætermissum quid fuerit, quod e quidem in tanta librum uarietate & opinionum multitudine non dubito, ab æquilibrorum alienorum æstimatoribus ueniam peto, & hæc si aliqua ex parte ad palatum fecerint, commodius & uberior me, cum libebit, tractaturum promitto. Alios nihil moror. Te autem Meœnus, ut hoc qualecumque tandem est, æqui boni^q; consulas, & dum grauioribus incumbimus, nostra, ut cœpisti, studia foueas, uehementer etiam atq; etiam rogo. Vale.

Lutetiæ VIII. Calend. Ianuarij,

M. D. LIII.

DESIDERII IACOTII VANDOPERANI DE PHILOSOPHORVM DOCTRINA LIBELLUS ex Cicerone.

V M essent plures orti ferè à Socrate, quòd ex illius uarijs & diuersis & in omnem partem diffusis disputationibus à Platone potissimum immortalitatitraditis, aliis aliud apprehenderet, pro seminatae sunt quasi familie dissentientes inter se, & multū disiunctæ & dispares. Tamen omnes se Philosophos Socraticos & dici uellent, & esse arbitrarentur. Inter quos præcipuum locum tenent Academicæ, Peripatetici, Stoici, Epicurei. De quibus singillatim, & distinetè dicere difficile est, ob eam præcipuè caussam, quòd cum eorum decreta queruntur, uariari inter Ciceronis interpretes, & dubitari uidetur. Sed primum illud tenendum est, quod à uiris doctissimis est animaduersum, Ciceronem omnia prope ex Stoicorum et Academicorum nouoru disputationibus sumere, ex reliquis pauca que

et quædam aspergere. Cuius rei fidem facere aiunt dialectica, que usurpat, in quibus Platonicum, aut Aristotelicum nihil prope agnoscas. Verum dicamus articulate, quoad fieri poterit de Peripateticis & Academicis, tum de ceteris, quorum à Cicero ne præcepta notata sunt, & quædam Latinè expressa.

Academicī & Peripatetici.

ACADEMICI & Peripatetici ueteres rebus congruentes, ait Cicero, nominibus differebant. Nam cum Speusippum sororis filium philosophiæ quasi hæredem reliquisset Plato, duos autem præstantissimos studio, atq; doctrina xenocratem Chalcedonium, & Aristotelem Stagiritem qui erant cū Aristotele, Peripatetici dicti sunt, quia disputabant in ambulantes in Lycio. Illi aut qui Platonis instituto in Academia, quod est alterum gymnasium, erant, secum & sermones habere soliti, ex loci uocabulo nomen habuerunt. Quibus tamen nec suæ ambulationes defuerunt, nam in spaciiorum umbraculis arboribus opacorum, quæ à Cicerone curricula multiplicium uariorumq; sermonū appellantur, plerunque in ambulantes de philosophia disputabant. Nihil igitur, ut dixi inter Peripateticos, & illam ueterem Academiam differebat. Abundantia quadam præstabat Arist. Sed idem fons erat utrisq;, & eadem rerum expetendarum, fugiendarumq; partitio. De quibus multæ sunt illustres laudes. 4, & 5. de Finib. bonorum & malorum, quod eum locum, quem ciuilem recte appellaturi uidemur Græcè politicon, grauiter & copiosè tractarint. Vnde etiam olim propter eximiam rerum maximarum scientiam à Græcis politici philosophi sunt appellati: quod multa de Rescripterint, multa de legibus, multa non solū præcepta in artibus, sed etiam exempla in orationibus bene dicendi reliquerint. Primum enim illa ipsa, quæ subtiliter differendi erant, politè, apteq; dixerunt cum definientes, tum partientes deinde ea, quæ requirebant orationē ornatam, et grauem, magnificè sunt dicta ab illis, splendide de iustitia, de fortitudine, de amicitia, de etate degénde philosophia.

philosophia, de capescenda Rep. & fortitudine hominum. Itaq;
ex hac tanquam ex omnium artium officina innumerabiles in o-
mni genere scientiae præstantes viros prodijisse ait Cicero. Ac-
ademici ueteres quidam fuerunt, quidam noui. In ueteribus nume-
rantur à Cicerone Plato, Aristoteles, Speusippus, xenocrates,
Polemo, Crantor. In nouis Arcesilas, Lacydes, Euander, Egesi-
nus, Carneades, Clitomachus Philosophus. Quorum omnium de-
creta quia numerabimus suo loco, de ueteribus, & nouis pauca
hæc nunc sufficiat in uniuersum posuisse.

Omnem uirtutem esse mediocritatem. Bruto.

Sapientes non semper esse beatissimos. 5. Tusc.

Finem bonorum secundum naturam uiuere, id est frui primis
à natura datis. 2. de Finib. & 3. Offic.

Omnem ciuilem orationem in horum altero uersari, aut defi-
nita controuersia certis temporibus, ac reis, aut indefinite de uni-
uerso genere quærere. 3. de Orat,

Academici noui.

A C A D E M I C I noui, cum nihil percipi posse dicerent, in
suo ipſi decreto ſicut in ceteris rebus fluctuabant, ac de Diis im-
mortalibus errantem habebant, et uagam ſententiam. Hanc Aca-
demiam adolescentiorem Cicero & uolaticam appellat, & ſuifti-
malem, modo huc, modo illuc, philosophiae ueteris perturbatri-
cem quām exoratam cupit ut fileat, ſubmouere non audet. Huius
erat iſtitutum aduersari omnibus in diſputando, & contra com-
munem opinionem ratione aliqua pugnare, nihil affirmare, iniurie
dare in ea quæ ſatis ſcitur ceteris philofophis iſtructa, & compo-
ſita erant, & ruinas edere deniq; quaſi desperata cognitione cer-
ti, id ſequi quod uerifimile uideretur. Solebat uerois, qui audire
uellet, cum quæſiuiffet, tacere, tum aliis perpetua oratione con-
tra diſputabat. Quam diſputandi conſuetudinem ſucepterunt
Tusculanæ diſputationes, ut eſt in libro de Fato. Huius itaque
perpetuum decretum fuit, Nihil poſſe percipi. 2. Acade. & 1. de

Nat.

Nat. deorum. Quod quibusdam adeo placuit, ut extremum bonorum & summum munus sapientis esse dicerent, obsistere uisis, assensusq; suos firmè sustinere.

Peripatetici.

PERIPATETICI cum uiderent nos ita esse natos, ut communiter ad eas uirtutes apti essemus, quæ notæ, illustresq; sunt, iustitiam dico temperatiam, ceterasq; generis eiusdem. quæ omnes similes artium reliquarum materia tantum ad meliorem partem, & tractatione differunt, easq; ipsas uirtutes uiderent nos magnificentius appetere, & ardentius, habere etiam insitam quandam, uel potius innatam cupiditatem scientiæ, natosq; esse ad congregationem hominum, & ad societatem, communitatemq; generis humani, eaq; in maximis ingenij maxime illucere, totam philosophiam tres in partes diuiserunt. Una pars est, in natura, differendi altera, uiuendi tertia. Natura sic ab ijs inuestigata est, ut nulla pars cælo, mari, terra, ut poetice loquar, prætermissa sit. Quinetiam cum de rerum initijs, omniq; mundo locuti essent ut multa non modo probabili argumentatione, sed etiam necessaria mathematicorum ratione concluderent maximam materiam ex rebus per se inuestigatis ad rerum occultarum cognitionem attulerunt. Ad placandos animos multa afferebat, spinas partiendi, & definiendi permittebant. De his sic ait Cicero. Si omnia à philosophicis essent petenda, Peripateticorum institutis commodius fingeretur oratio. Quo magis tuum, Brute, iudicium probo, qui eorum, id est, ex ueteri Academia philosophorum sectam secutus, es quorum in doctrina, atq; præceptis disserendis ratio coniungitur cum suauitate dicendi, & copia. Quanquam ea ipsa Peripateticorum, Academicorumq; consuetudo in ratione dicendi talis est, ut nec perficere oratorem possit ipsa personæ, nec sine ea orator esse perfectus. Horum sententiae, & præcepta sunt huiusmodi.

Esse in mentibus hominum tanquam oraculum aliquod, ex quo futura

futura præsentiant, aut in furore diuino incitatus animus, ac somno relaxatus solutè moueatur, ac liberè. 2. de Diui.

Quæ autem coniectura explicantur, aut euentis, animaduera et notata sunt, ea genera diuinandi non naturalia, sed artificiosa, in quo Aruspices, Augures, Coniectoresq; numerantur, in probanda. 1. de Diui.

Deos esse, et quatuor ex rebus omnia constare. 4. Tusc.

Plurimum et longè lateq; plurimum tribuendum honestati, sed tamen et in corpore, et extra, esse quedam bona, quæ ex altera parte collocata minimi momenti instar habeant. 2. de Finib.

Tria bonorum genera, maxima animi, secunda corporis, ex terна tertia. 5. Tusc. 3. Offic. 3. de Finib.

Corporis commodis compleat beatam uitam. 3. de Finib. Mediocritatem esse inter minimum et parum. 1. Offic.

Mediocritatem uel perturbationū, uel morborum animi non probandam omne enim malum, etiam mediocre magnum esse.

3. Tusculanarum.

Perturbari animos necesse, sed adhibēdum modum quandant, quem ultra progreedi non oporteat. 4. Tusc.

Perturbationes non solum naturales, sed etiam utiliter à natura datus. uide 4. de Finibus. Et primo Officiorum de laudibus fortitudinis, et iracundiae.

Stoici.

STOICORVM disciplina, quos Cicero in Officis, Tuscul. de Legibus, Paradoxis, de Natu. deor. sequutus est, quorum denique in omnibus ferè libris plurimas sententias latimè expressit, à Zenone profecta est. Zeno enim relicta veteri Peripateticorum, et Academicorum disciplina, multa in philosophianon uauit. cui mox se Arcesilas opposuit. Alij etiam Stoicorum disciplinam Academiæ veteris correctionem cestimabant. Antiochus enim Stoicorum, et Academicorum, qui Stoica multa usurpat, sectam conciliare uoluit, et utrorumq; decreta bona conturbauit.

Et Cicero ait à Peripateticis & Academicis omnia transtulisse, nominibus alijs easdem res secutis. Et alio loco una de re esse solum dissensionem, quippe cum antiqui omnes quod secundum naturā esset, quo iuuaremur in uita, bonum esse decreuerint, Zeno nihil, nisi quod honestum esset putauerit bonum. Alij non terminis, sed de tota possessione contentionem esse aiunt. Quia de re uide in Antiocho. Doctissimi uiri fuerunt, & omnes fere in disserendo prudentissimi. idq; arte faciebant, tum definiendo, tum partiendo articulatè, et distinctè, erantq; architecti pene uerborum. Iudicandi uias diligenter persecuti sunt, inueniendi tamen artem totam reliquerunt. Subtile præterea, uel spinosum potius differendi genus sequebantur, ut est libro tertio de Finibus, qui fere totus est in defendenda ea disciplina. nam centortulis quibusdam, & minutis conclusiunculis quasi punctis, quæ dumeta & laqueos & aculeos disputationum Cicero nominat, concludebant hoc pæsto. Quod est bonum, omne laudabile est. quod autem laudabile est, omne honestum est. Bonum igitur quod est, honestum est. Et tamē maximè forti, et ut ita dicam, uirili ratione utebantur, atque sententia. Ceterum quia uim uirtutis mirifice tenebant, prope absoluti & perfecti, denique soli philosophi iudicati es- sent, nisi eorum licentiæ Carneades restitisset. Et ut uerba mor- dicus tenentes, quæ sibi ex ore euelli nolebant, horridiores erant in dicendo, sic moribus quoque duriores euaserant. Ex omnibus philosophicis plurima nominauerunt, studiosissimè exqui- rentes unde uerba essent ducta, & suo quamq; rem nomine ap- pellant. Quibusdam etiā nominibus utebantur, quæ prima spe- cie admirationē, re explicata risum mouerent. Aegrotationes ap- pellabant arrastimata, de quibus disputabat enucleatè. Bona quæ alijs dicebantur, eadem præcipua uel producta dicebant, quibus beatam uitam compleri negant. Item media officia, quæ cōmuniā sunt, & latè patent, quæ & ingenij bonitate multi assequuntur, & progressionē dicendi rectum uero quod appellant, perfectum atq; absolutū esse, & oēs numeros habere, nec præter sapientiam

cadere

cadere in quem quam posse, Omologian quoque conuenientiam dicebant, et idonin communi nomine corporis, et animi uoluptatem. Ceterum portenta et flagitia ab his, ut a poetis dicuntur, multa cum superstitione solicitudine creduntur, multa etiam preclarè, ut ex eorum sententijs et preceptis, quæ acutissime defendebant, intelligi potest. hæc ferè sunt apud Ciceronem.

Deos esse qui mundum administrent · quiq; consulant rebus humanis pronian dicunt prouidentiam. 2. et 3. de Nat. deorum. et 4. de Finibus.

Mundum esse sapientem, habere mentem, quæ et se, et ipsum fabricata sit, et omnia moderetur, moueat, regat etc. In Luc.

Fore ut ad extremum omnis mundus ignescat, cum humore consumpto neque terra ali possit, neque remeet aer, cuius ortus aqua omni exhausta non esse possit. 2. de Nat. deor.

Mundum natura constare, et administrari, non ut gleba constat aut fragmentum lapidis · aut aliquid huiusmodi nulla coherendi natura, sed ut arbor, ut animal, in quibus nullatemeritas, sed ordo appetet, et artis quædam similitudo. 2. de Nat. deor.

Aerem interiectum inter mare, et cælum Iunonis nomine consecrari, quæ est soror, et coniux Iouis, quod et similitudo est aeris, et cum eo summa coniunctio. 2. de Nat deo.

Quatuor ex rebus omnia constare. 4. de Finib.

Fato omnia fieri. de Fato. Fatalem autem illam necessitatem quam eimarmenin dicunt esse, ut quidquid accidat, id ex æterna ueritate, caussarum continuatione fluxerit. 5. Tuscul. 2. de Diuinat. in Top.

Multa fallsa esse, longe q; aliter se habere, ac sensibus videantur. In Luc.

Sensus ipsos assensus esse, quos quoniā appetitio consequatur, actionem sequi · tolli autem omnia, si uisa tollantur. In Luc.

Visa quædam mitti à Deo uelut ea quæ in somnijs uideantur, quæq; oraculis, auspicijs, extis declarantur. In Luc. catalipsis dicitur diuinatio. 3. de Nat. deor. 1. de Diu. 2. refellitur.

Non singulis iecorum fossis, aut auium cantibus interesse debum, sed ita a principio inchoatum esse mundum, ut certis rebus certa signa præcurrerent, alia in extis, alia in auibus, alia in fulguribus, alia in ostentis, alia in stellis, alia in somniantium uisis, alia in furentium uocibus. 1. de Diuin.

Eos anhelitus terræ. qui frigidi sint, cum fluere cœperint, uentos esse, cum autem se in nubem induerint, eiusque tenuissimam quamque partem cœperint diuidere, atque disruptere, idq; crebrius facere, & uehementius, tum & fulgura, & tonitrua existere si autem nubium conflictu ardor expressus se emiserit, id esse fulmen. 2. de Diuinat.

Simul atq; natum sit animal, ipsum sibi conciliari, & commen- dari ad se conseruandum, & ad suum statum, & ad ea quæ conseruantia sunt eius status deligenda alienari autem ab interitu, ijs'q; rebus, quæ interitum uidentur afferre. 3. de Finib.

Plerisque tamen in principio naturalibus diligendi sui uolu- ptatem non esse ponendam. 3. de Finib.

Diu mansuros animos, cum corpore exceesserint sed non semper. 1. Tuscul.

Quæ in terris gignuntur, ad usum hominis omnia creari, ho- mines autem hominum caufsa esse generatos, ut ipsi inter se alij alij prodesse possent. 1. Officior.

Sapientem gratia nunquam moueri, nunquam cuiusquam deli- cito ignoscere, neminem misericordem esse, nisi stultum & leuem. Viri non esse neq; exorari, neq; placari. Solos sapientes esse, si di- stortissimi sint, formosos. si mendicissimi, diuites. si seruitutem seruant, reges. eos autem qui sapientes non sint, fugitiuos, exu- les, hostes, insanos deniq;. Omnia peccata esse paria. Omne deli- etum scelus esse nefarium. nec minus delinquere eum, qui gallum gallinaceum, cùm opus fuerit, quam eum qui patrem suffocau- rit. Sapientem nihil opinari, nullius rei pænitere, nulla in re falli, sententiam mutare nunquam. pro Muren. Sapiente omnia recte facere. 4. Tusc. Sapienti etiam ignoto esse amicū. 3. de Nat. deo.

Amaturum, & amorem ipsum, conatum amicitiae facienda ex pulchritudinis specie. 3. Tuscul.

Bonum nihil nisi honestum, quo uirtus mixta nullam requirit uoluptatem, atque ad bene uiuendum, seipsa est contenta. 1. 2. 3. de Finib. 5. Tusc. 3. Offic.

Nullum esse pilum omnibus rebus talem qualis sit pilus alius.
In Lucceio.

Voluptatem, sublationem animi sine ratione, opinantis se magno bono frui nec laetitiam nec gaudium in corpore. 2. de Finib.

Non optabiliorem, nec magis expetendam beatam uitam, si sit longa, quam si breuis. 3. de Finib.

Non crescere bonorum finem. 3. & 5. de Finib.

Finem bonorum in una uirtute. 4. de Finibus. id est secundum naturam uiuere. 3. Officio. Quo tria significantur, unum eiusmodi, uiuere adhibentem scientiam earum rerum, quae natura evenirent, ut Zeno alterum ut diceretur officia omnia media, aut pleraque seruantem uiuere. tertium omnibus, aut maximis rebus ijs, quae secundum naturam sint, fruentem uiuere. Vide 4. de Finibus.

Si ad illam uitam, quae cum uirtute degatur, ampulla, aut strigilis accedit, sumpturum sapientem eam uitam potius, quod hæc adiecta sunt, nec beatiorem tamen fore. 4. de Finib.

Dolorem non esse malum. 2. Tusc. abesse à sapiente ægritudinem. 3. Tusc.

Voluntatem, quæ Græcè uoulisis dicitur, id est appetitio eius quod bonum uideatur, ad quod adipiscendum impellit ipsa natura, esse quæ quid cum ratione desiderat. 3. Tusculan. Vide initium 4. Tusculanarum.

Ea quæ turpiare non sunt, nec uerbis esse flagitiosa. 1. Off.

Modestiam scientiam esse earum rerum, quæ aguntur aut decenter suo loco collocandarum. Ordinem uero compositionem rerum aptis, & accommodatis locis. 3. Off.

Urbaniatem esse uirtutem. 3. Epist. Famil.

Omnies

Omnis esse diuites, qui cælo & terra frui possunt. 7. libro
Epist. Familiar.

Nihil esse sapientis præstare nisi culpam. 9. lib. Epist. Famil.

Nihil esse obscenum, nihil turpe dictu. Nam si quod sit in ob-
scenitate flagitium, id aut in re esse, aut in uerbo nihil esse ter-
tium. 9. lib. Epist. Famil.

Crepitus æquè liberos ac ructus esse oportere. libro 9. Epist.
Familiarium.

Fugere non esse sapientis. 15. Epist. ad Brutum.

Sapientem non irasci. 3. de Orator.

Eloquentiam uirtutem, ac sapientiam esse. 3. de Orat.

Epicurei.

EPICVRVS à quo Epicurei, à doctissimis quibusque con-
tempti, nominati sunt, homo fuit mollis, & uoluptarius, quasi pue-
ri delicati, nihil cessatione melius existimans, sine arte, sine litteris,
insultans in omnes, sine acumine ullo, sine auctoritate, sine le-
pore, cautus, secum pugnans, non tam facetus quam adiocandum
liber. Pamphilum quendam Platonis ait à se Sami auditum. Ibi
enim adolescens habitabat cum patre & fratribus, quod in eam
pater eius Neoctes Agripeta uenerat. Sed cum agellus eum non
satis aleret, ludi magister fuit. Nihil olet ex Academia, nihil ex
Lyceo, nihil ne è puerilibus quidem disciplinis. In Physicis Demo-
critum, in quem tamen fuit ingratus, secutus est. cui adiecit per
paucam mutans, sed ita, ut ea quæ corrigere uult deprauare uidea-
tur. Pleraq; dicit eadem, atomos, inane, imagines, infinitatem lo-
corum, innumerabilitatem mundorum, eorum ortus, et interitus,
omnia ferè, quibus naturæ ratio continetur. Habuit & Nansi-
phanem magistrum, quod non negat, omnibus tamen contumelij
uexat, metuens ne quid unquam ab alijs didicisse uideatur. Nam
& Aristoteli, & Phedoni Socratico turpissimè maledixit, &
Metrodori sodalis sui fratrem Timocratem, quia nescio quid in
Philosophia dissentiebat, totis uoluminibus concidit, & saepè

in scriptis gloriatus est se magistrum habuisse nullum. Sua quædam nomina habuit, ut pro lipsin Græcè appellauit, quam antea nemo eo uerbo nominarat, anteceptam animo rei quādam informationem, sine qua nec intelligi quidquam, nec quæri, nec disputationi potest. Eius selectæ, breuesq; sententiae, cyriæ doxae, nominatæ sunt. Eius est & titillationis uerbum, qua uoluptas sensibus adhibetur. Et cum tertium quendam motum diceret oriri extra pondus, & plagam, cùm declinat atomus inter uallo minimo, id appellat elachiston. Isonomian quoque, & quabilem tributionem, dixit eam naturam, quæ est in summa illa ui infinitatis, ut omnia omnibus, paribus paria respondeant. Scripsit libros de regula & iudicio, de summo bono, de uoluptate, qui ait Cicero 2. de Diuin. si corrosus esset, putarem annonam in macello cariorem fore. Item de sanctitate, de pietate aduersus Deos. Duos & septuaginta annos uixisse tradunt. Quem familiares, præter quos non ferè in cuiusquam manus ueniebat, tanti fecerunt, ut eius imaginem non modo in tabulis, sed etiam in poculis, & anulis haberent, assererentq; unum uidisse uerum, maximisq; erroribus animos hominum liberauisse, & omnia tradidisse quæ pertinerent ad bene, beateq; uiuendum sed plerosq; minus eo delectari, quod ista Platonis, Aristotelis, Theophrasti orationis ornamenta neglexerit. In physicis totus fuit alienus. Dialecticam uero, quod in ea plane inermis esset, & nudus, contemnebat & irridebat. Tollebat definitiones, nihil de diuidendo, ac partiendo docebat, non quomodo efficiatur, concludaturq; ratio, tradebat non qua uia captiosa soluantur, ambigua distinguantur, ostendebat. Si enim, inquit, alterutrum concessero, aut uicturū cras Epicurum aut non, necessarium esse, necesse erit, cras Epicurum aut uiuere, aut non uiuere. Nulla autem est in natura rerum talis necessitas. In ea Philosophiae parte, qua mores conformari putantur, ceteris uoluit uideri acutior. Cuius sententiae, & præcepta sunt huiusmodi.

Deos esse, quod necesse sit præstantem aliquam esse naturam.
2. de Nat. deor. quodq; in omnium animis eorum notionem impri-

mis

pressisset ipsa natura. Anticipationem quandam uocat deorum fine doctrina. Nonnullis tamen usum est, eum, ne in offenditionem Atheniensium caderet, uerbis reliquise deos, re sustulisse. I. Cr 3. de Nat. deorum.

Nihil curare deos, nec sui, nec alieni, sed monogrammos & nihil agentes, membris humanis praeditos, sed eorum nullum usum habere. In quo circuitione quadam deos uidetur tollere ludens. 2. de Nat. deorum.

Deorum, quos perlucidos, & perflatiles induxit, sedem esse, tanquam inter duos ludos, sic inter duos mundos propter metum ruinarum. 2. de Diuin.

In Deo open nullam, neque gratiam. I. de Natu. deorum, ubi refellitur.

Deum animantem esse, specie hominis, quia sit pulcherrima omnium, nec tamen eam esse corpus, sed quasi corpus, nec habere sanguinem, sed quasi sanguinem. Fugiebat enim indiuiduorum corporum concretionem, ne interitus, & dissipatio consequeretur. 3. de Nat. deorum.

Deos beatos esse & eternos. 2. de Finib.

Deorum opera mundū non esse fabricatum, sed ex atomorum, id est indiuiduorum & solidorum corporum, quæ suo deorsum pondere ad lineam ferretur, qui est naturalis omnium corporum motus, complexionibus, & copulationibus, & adhæsionibus inter se, mundum omnesq; partes mundi, quæq; in eo essent, effici. I. de Finibus.

Solem quasi pedalem, aut bipedalem, posse etiam minorē esse quam uideatur, aut maiorem, sed non multō, ut oculi aut nihil, aut non multum mentiantur. 2. Acad. & I. de Finib.

Nunquam sensus mentiri, sed omnes ueros esse, in ijs'q; iudiciorum posita. Quorum si unus semel in uita mentitus sit, sublatum esse omne iudicium ueri, & falsi. I. de Finib.

Nullam in natura rerum necessitatem.

Opinionem à perspicuitate sciungendam, quæ ueri contur-

bat cognitionem. 2. Academic.

Quidquid aut sit, aut fiat, naturalibus fieri aut factum esse ponderibus & motibus. 1. de Finib.

Pecudis & hominis idem bonum. 1. Acad.

Ad uoluptatem & dolorem, & quæ fugiamus, & quæ sequamur, referri omnia. 1. de Finib. & 2. omnes animi & uoluptates, & dolores ad corporis uoluptates, & dolores pertinere.

Vltimum bonorum in uoluptate, idq; sensibus iudicari, & commонeri, ut ne argumentandum quidem de eo sit. 1. 2. & 3. de Fin. Voluptatis autem uerbo significari saporem, & corporum complexum, & ludos, atque cantus & formas eas, quibus oculi iucundè moueantur. 3. Tusc.

Summum malum dolorem. 1. de Finib. & 2. Tusc.

Inter uoluptatem, & dolorem nihil medium. Nam omnidolore carere non modo uoluptatem esse, uerum etiam summam uoluptatem, eam enim augeri, amplificariq; non posse. 1. de Finib. & 3. Tusculan.

Non minorem percipi uoluptatem ex contemptissimis escis & potionibus, quam rebus exquisitissimis ad epulandū. 1. de Fini.

Cupiditatum tria genera, unum earum quæ essent & naturales, et necessariæ, alterum quæ naturales essent, nec tamen necessariæ, tertium, quæ nec naturales, nec necessariæ. quarum nec modus ullus, nec finis inueniri potest. 1. de Finib. reprehenditur quod partem in genere numeret. Duo enim genera esse, naturales, & inanes naturaliū item duo, necessarias, et non necessarias.

Non posse iucundè uiui nisi sapienter, honestè iuste'q; uiuatur, nec sapienter, honestè, iuste, nisi iucundè. 1. & 2. de Finib.

Rem definiri non placere. 2. de Finib.

Sapientem semper esse beatum, fuitas habere cupiditates, negligere mortem. 3. de Finib.

Honestum expeti propter uoluptatem qui negant, eos inani uoces sonare, uel, ut est in Tusc. 3, uoces inanes fundere. Sic enim loquebatur.

Parere

Parere animum rationi posse, & quo illa ducat, sequi. 3.
Tusculanarum.

Leuationem ægritudinis in duabus rebus positam esse, auo-
catione à cogitanda molestia, & reuocatione ad uoluptates con-
templandas. 3. Tusc.

Opinionem mali ægritudinem esse natura, siue illud antè pro-
uisum & expectatum sit, siue inueterauerit neq; enim ueritate
minui mala, nec fieri præmeditata leuiora. 3. Tusc.

Naturales diuitias parabiles esse, quod paruo esset natura
contenta. 3. de Finib.

Diuturnitatem temporis ad beatè uiuendum nihil afferre, nec
minorem uoluptatem percipi in breuitate temporis, quam si illa
sit sempiterna. 2. de Finib.

Nullam in sapientem uim esse fortunæ. 3. Tusculan. & 2.
de Finibus.

Magnum dolorem breuem, longinquum leuem. 2. de Finib.
& 2. Tusculan.

Nec gaudere quenquam nisi propter corpus, nec dolere. 2.
de Finibus.

Mortem nihil ad nos pertinere, quod sine sensu sit, id quod
dissoluitur .2. de Finib.

Si uratur sapiens, si crucietur, in Phalaridis tauro si erit, di-
cturum, quam suave est hoc, quam hoc non curo.

Zeno.

ZENO Citieus ex Cipro insula Stoicorum princeps &
pater fuit, homo acutus, uerecundiam & libertatem loquen-
di amans. Is cum Polemonem audisset, ualdeq; subtiliter dis-
sereret, & peracutè mouerentur, Peripateticorum satis copio-
se & eleganter constitutam disciplinam corrigere conatus est.
Partitionem Philosophiae in tres partes retinuit. In ceteris
sentiebat idem, aliter loquebatur, nihilque præter nouitatem

uerborum deferebat. Cui tamen cur hoc ficeret nullam causam
fuisse ait Cic. 4. de Fini. ubi de eo multa dicuntur. Si enim ea quæ
dicit ita sentiret, inquit, ut uerba significant, nihil inter eum uel
Pyrrhonem, uel Aristonem præceptorem interesset. si autem
eos non probabat, quid attinuit cum ijs, quibuscum re conuenie-
bat, uerbis discrepare? Breuibus & acutulis conclusionibus, quod
uellet, efficiebat, similitudine sæpe utens, et uisum, assensum, com-
prehensionem & scientiā gestu & similitudine manuum distin-
guebat. Nam cum extensis digitis aduersam manum ostenderat,
uisum, inquietabat, huiusmodi est: deinde cum paulum digitos con-
traxerat, assensus huiusmodi: tum cum planè compresserat, pu-
gnumq; fecerat, comprehensionem illam esse dicebat. Qua ex
similitudine, etiam nomen ei rei, quod ante non fuerat, catalipsis
imposuit. Cum autem leuam manum admouerat, & illa pugnum
arctè uehementerq; compresserat, scientiam talem esse dicebat,
cuius compotem, nisi sapientem esse neminem. Cum eo Academe-
nouæ magna rixa fuit. Magnam præterea molestiā primus
suscepit, & minimè, ut ait Cic. necessariam commentitarum fa-
bularum reddere rationem, uocabulorum cur quidque ita appella-
tum sit, cauñas explicare. Itaq; cum Hesiodi Theogoniam inter-
pretatur, tollit omnino usitatas, perceptasq; cognitiones deo-
rum. Denique neque Iouem, neq; Iunonem, neque Vestam, neque
quenquam qui ita appelletur, deorum habendum numero, sed re-
bus inanimatis, atque mutis per quandam significationem hæc tri-
buta nomina. 2. de Nat. deorum.

Aether a summum Deum, mente præditum, qua omniaregan-
tur. In Luc. 1. de Nat. deorum.

Quatuor solum initia rerum quintam Arist. naturam non
adhibendam. 1. Academ. 4. de Finibus.

Animum ignem. 1. Tusc.

Naturam esse ignem, quæ quidque genuerit, & mentem, atq;
sensus. Ignem autem artificiosum ad gignendum progredien-
tem uia. 2. de Nat. deorum.

Deum

Deum esse mundum, eumque animantem, & ratione praeditum.
nihil enim posse effici ab eo, quod esset expers corporis. I. Acad.

Sensus iunctos esse è quadam quasi impulsione oblata extrinsecus, quam nos uisum appellemus licet. I. Acad.

Quæ uisa sunt, & quasi accepta sensibus, assensionem adiungere animorum, quam esse uult in nobis positam & voluntariam.
I. Academ.

Visis non omnibus adiungendam fidem, sed his solum, quæ propriam quandam haberent declarationem earum rerum quæ uidentur. Id autem uisum, cum ipsum cerneret comprehensibile. Quod cum acceptum iam, & approbatum esset, comprehensionem appellari, similem his rebus quæ manu prenderentur. I. Aca.

Quod erat sensu comprehensum, id ipsum sensum appellari, & si ita erat comprehensum, ut conuelli ratione non possit, scientiam sin aliter, inscientiam, ex qua existeret opinio, quæ est imbecilla & cum falso, incognitoque communis. Sed inter scientiam, et inscientiam comprehensionem collocari, eamque neque in rectis neque in prauis numerari, sed soli credendum esse. I. Acad.

Sensibus fidem tribuendam, quod comprehensio facta sensibus
quaeratur & fidelis. I. Acad.

Naturam quasi normam scientiae, & principium sui dedisse,
unde postea notiones rerum in animis imprimerentur, è quibus non principia solum, sed rationes quædam ad rationem inueniendam uitæ reperiuntur. I. Acad.

Errorem & temeritatem & ignorantiam, & opinionem et
suspicionem à uirtute sapientiaque remouendam. I. Acad.

Naturalem legem diuinam esse, eamque uim obtinere rectam
perantem prohibentemque contraria. 2. de Finib.

Rationem quandam per omnia pertinentem naturam ut diuinam esse. Astris hoc idem tribuendum, tum annis, mentibus, animorumque mutationibus. I. de natu. deor.

Mundum animantem ratione regi, sapientem, alioqui ex se non posse animantem, compotemque rationis procreare. 2. & 3. de
nat. deo.

C. 5. Ipsius

Ipsius mundi, qui omnia complexus suo coeret & continet, naturam non artificiosam solum, sed plane artificem, consultricem, & prouidam utilitatum, opportunitatumq; omnium. 2. de natura Deorum.

Contrahi animum & quasi labi atq; concidere, & ipsum esse dormire. 2. de diuinat.

Omnem uim loquendi in duas diuisam partes. Rhetoricam palmæ, Dialecticam pugno similem. 2. de Finibus, & in Ora-
tore.

In una uirtute, quæ est ingenij præstantia, omnia quæ ad bea-
tam uitam pertinent, posita. in Luc. 5. de Finibus & 5. Tuscu-
lanarum.

Cetera autem et si nec bona, nec mala essent, tamen alia se-
cundum naturam, alia naturæ contraria ijs ipsis, alia interiecta
& media. Vide in Luc. sub finem & 4. de Finib.

Esse uerum quoddam & simplex bonum, quod non possit ab ho-
nestate seiungi. in Luc.

Sapientem etiam si mendicus sit, non beatum modo, sed diui-
tem, semperq; beatissimum. 5. de Finibus.

Nihil malum, nisi quod turpe & uitiosum sit. 2. Tuscul.

Virtutem non posse constare, si in ceteris rebus esset quid-
quam, quod aliud alio melius esset aut peius. 4. de Finib.

Dolorem asperum contra naturam, difficultem percessu, tri-
stem, durum. 2. Tusc.

Perturbationem siue pathos esse auersam à rectaratione con-
tra naturam animi commotionem, uel appetitum uehementio-
rem, qui procul absit à naturæ constantia. 4. Tusc.

Pythagoras.

PYTHAGORAS Pherecidis discipulus fuit præstan-
ti sapientia & nobilitate, summa auctoritate, sine ulla hilaritate.
Quietem atque otium sequutus à regendis ciuitatibus toum set
ad oce-

ad cognitionem rerum transtulit. Cumq; ubi quid esset, quod
disci posset, eo iudicaret ueniendum, ultimas terras peragravit,
Aegyptum lustrauit, & Persarum Magos adiit, difficiles Barba-
rorum regiones pedibus obiit, multa maria transmisit. Venit eti-
am Phliuntē, & cum Leonte principe Phliasiorum doctē &
copiose quædam differuit, non sine admiratione eius ingenij &
eloquentiae. Philosophi nomen primus inuenit, cūm ante eum sa-
pientes & haberentur, & nominarentur, qui in rerum contem-
platione studia ponerent. Inde Superbo regnante, in Italiam, in
qua fuit temporibus ijsdem, quibus L. Brutus patriam liberauit
tenuitq; magnam Græciam cum honore & disciplina, tum etiam
auctoritate ac eam & priuatim & publicè exornauit præstan-
tissimis & institutis & artibus. Locus, sedesq;, ubi uitam edidit,
in Metaponto est. Doctrina uero cūm longè lateq; flueret, Ro-
manam permanasse dicitur, idque cum coniectura probabile esse,
tum quibusdam etiam uestigijs indicari ait Cicero. Quis enim
est, qui putet, cūm floreret in Italia, Græcia potētissimis & maxi-
mis uiribus ea quæ magna dicta est, in hisq; primum ipsius Py-
thagoræ, deinde poste à Pythagoreorum tantum nomen esset, ut
nulli alij docti uiderentur, Romanorum ad eorum doctissimas
uoces, aures clausas fuisse? Quinetiam arbitratur propter Py-
thagoreorum admirationem, Numam quoque regem, et si annis
permultis ante fuit, quam Pythagoras, Pythagoreum à poste-
rioribus existimatum. Nam cūm Pythagoræ disciplinam, & in-
stituta cognoscerent, regisq; eius æquitatem, & sapientiam à ma-
ioribus suis accepissent, etatem & tempora ignorarent propter
uetustatem, eum quis sapientia excelleret, Pythagoræ auditorem
fuisse crediderunt. Pythagoreos autem, qui Philosophi Italici no-
minantur, carminibus solitos esse dicunt & præcepta quædam oc-
cultius tradere solebant enim multa celare alienos, & mentes
suas à cogitationum intentione cantu, fidibusq; ad tranquillita-
tem traducere. Præterea si quid affirmarent in disputando, cūm
ex ijs quereretur, quare ita esset, respondere solitos, ipse dixit.

ipſe

Ipse autem erat Pythagoras. Tantum opinio præiudicata portatur, ut etiam sine ratione ualeret auctoritas. Eius sunt hæ sententiae.

Ex numeris & Mathematicorum initijs proficiisci omnia. Academ.

Aram deorum sanguine non aspergendam 1. de natura Deorum uide in Diogene Laer. Metempfichofin.

Animum Deum per naturam rerum omnem intentum & commenantem, ex quo nostri animi carperentur. 1. de natura deor. ubi refellitur. delibatos animos ex uniuersa mente diuina. de Sen.

Tum maximè pietatem, & religionem uersari in animis, cum rebus diuinis operam damus. 2. de leg. in Acad.

In iussu Imperatoris Dei de præsidio & statione uitæ noncedendum. 2. de Leg.

Ad harmoniam canere mundum. 1. de natu. deor. uide Somn. Scip. & Arist. 2. de cælo.

Qui ceteris omnibus pro nihilo hab. tis, eorum naturam studiosè intuerentur, sapienti.e studiosos, id est enim Philosophos. 5. Tusc.

Summæ sapientiæ rebus nomina imponere. 1. Tusc. Plato in Crat.

Ad dormiendum, quo in somnijs rectiora uideamus, præparato quodam cultu, atq; uictu proficiisci oportere, fabaq; abstine-re, quasi eo cibo mens non uenter infletur. 2. & 4. de Divin.

Socrates.

IN Socrate uitia quædam Zopirus ex eius forma notauerat. Quæ tamen ipse ratione ita deiecit, ut sanctissimè uixerit, doctusq; plenè ac omnibus etiam Apollinis oraculo sapientissimus iudicatus fuerit, omniumq; eruditorum testimonio, ait Cicero, & totius iudicio Græciæ, cùm prudentia, & acumine & uenustate, & subtilitate, tum uero eloquentia, uarietate, copia quam se cunque in partem dedidisset, facile princeps, Archelaum Anaxagore

gorae discipulum audiuit. Diuitias ita contempsit, ut in pompa, cum magna uis auri, argentiq; ferretur, dixerit, quam multa non desidero. Nudis pedibus, ijs'q; durissimis fere semper erat. Quem fidibus docuit senectute fere confectum nobilissimus fidicen, qui Canus uocatus est. Dicendi exercitationem exagitauit, atque contempsit, cuius tamen sermones ab ijs, qui illum audierunt, cum ipse nullam litteram reliquisset, perscripti uariè copiose'q;, Cicerone ita studiose legit, ut cum eo uixisse sibi uideri dicat. Dixit ple-raq; mirabilia Stoicorum quæ Paradoxa nominantur, primus'q; à rebus occultis, & ab ipsa natura inuolutis, ut sunt numeri, mo-
tus'q; & unde omnia oriantur, quoue recedant, siderum magnitu-
dines, interualla, cursus & cuncta cælestia, in quibus ante eum
Philosophi occupati fuerunt, auocauit Philosophiam, & ad ui-
tam communem adduxit, ut de uirtutibus, & uitijs, omnino'q; de
bonis rebus, & malis quæreret cælestia autem uel procul esse à
nostra cognitione censeret, uel si maxime cognita essent, nihil ta-
men ad bene uiuendum conferre, ob eam'q; caussam cum aiunt Phi-
losophiam de cælo deuocasse, & in domos introduxit. In omni-
bus ferè sermonibus, qui à Platone & Xenophonte & Aeschine
perscripti sunt diligenter, ita disputat, ut nihil affirmet ipse, re-
sellat alios, nihil se scire dicat, nisi id ipsum, eo'q; præstare ceteris,
quod illi, que nesciant, scire se putent. Ipse se nihil scire id unum
sciat, ob eam'q; caussam se arbitrari ab Apolline omnium sapien-
tissimum esse dictum, quod hæc esset una sapientia, non arbitrari
se scire quod nesciat. Quæ cùm diceret constanter & in senten-
cia permaneret, omnis eius oratio tum in uirtute laudanda, & in
omnibus hominibus ad uirtutis studium cohortandis consumeba-
tur, perfectum sibi opus esseratus, si quis satis esset concitatus
sua cohortatione ad studium cognoscendæ, percipiendæ'q; uirtu-
tis. Quibus enim id persuasum esset, ut nihil mallent se esse, quam
bonos uiros, ijs reliquam facilem esse doctrinam. Sophistarum,
qui arrogantibus sanè uerbis docere se profitebantur, quemad-
modum caussa inferior fieri superior posset, opiniones percon-
tando

tando & interrogando, ut ex Platone intelligi potest, elicere so-
lebat, ut ad ea, quae hi respondissent, si quid uideretur, diceret, de
omnibus disputans. Hac enim ratione contra alterius opinionem
differendi facillimè, quod uerissimum esset, inueniri posse iudica-
bat. xantippe eius uxor prædicare solita est, eodem uultu semper
se uidisse exeuntem illum domo & reuertentem. Cum enim men-
tis, à qua is fingitur, nulla fieret mutatio, erat quoq; semper idem
uultus, eademq; frons. Inductione, quæ ex pluribus collationibus
peruenit quò uult, quæq; Græcè paragoge nominatur, plurimum
est usus in sermonibus, & societatibus. faceta etiam & eleganti
ironia dissimulantiaq; longè omnibus præstítit. Homo enim mi-
nimè ineptus, & idem etiam facetus, cum de sapientia disputare-
tur, hanc sibi ipse detrahebat, eis tribuere illudens, qui eam sibi ar-
rogarent, ut apud Platonem, in cælum fert laudibus, Prothago-
ram, Hyppiam, Prodicum, Gorgiam, ceterosq; se autem omniū
rerum insciū finge & rudem. Dicuntur ab eo dissociati diserti
à doctis, & deinceps à Socratis omnibus philosophi eloquenti-
am despexisse, oratores sapientiam hincq; dissidium illud extitisse
quasi linguae atq; cordis, ut alij nos sapere, alij dicere docerent.
Scelere tandem et iniquitate iudicum in carcerem coniectus est.
in qua nec patronum quæsivit ad iudicium capit is, nec Iudicibus
supplex fuit, quorum magister & dominus uidebatur esse potius
quam supplex aut reus, adhibuitq; liberam cōtumaciam, à magni-
tudine animi ductam, non à superbia, & supremo uitæ die de im-
mortalitate animorum multa differuit, & paucis ante diebus, cū
facile posset educi è custodia, noluit. cumq; penè iam manu mor-
tiferum illud teneret poculum, locutus ita est, ut non ad mortem
trudi, uerùm in cælum uideretur ascendere, Critoni uero suo fa-
miliari dixit sibi post tertium diem esse moriendum. uidisse enim
in somnis pulchritudine eximia fœminā, quæ se nomine appellans
diceret homericum quendam eiusmodi uersum.

Tertia te Phtiæ tempestas lœta locabit.

Quod ut est dictum, sic scribit Plato cōtigisse. Vide de Sepul-

& Lys

¶ Lysiæ orat. in Apoph. Huius ferè decretasunt hæc apud Ciceronem.

Animos hominum esse diuinos, eorumq; duplices cursus ē corpore excedentium. Impijs quoddam iter esse seclusum à concilio deorum bonis uero & castis, ad deos, à quibus essent profecti, facilem redditum patere. 1. Tusc. & de Amic.

Bonos, beatos, improbos miseros. 5. Tusc. Vide Apoph.

Bonorum uitam beatam. 5. Tusc.

Inter Alcibiadem summo loco natum, & quemuis baiulum, nisi uirtutem haberet, nihil interesse. 3. Tusc.

Vtilitatem à natura non esse sciungendam. 1. de Leg. & 3. Officior.

Voluptatem nullo loco numerandam. Cibi condimentum esse famem, potionis sitim. 2. de Finibus & 5. Tuscula. in Apoph.

Omnis in eo, quod scirent, satis esse eloquentes. 1. de Oratoribus.

Plato.

PLATO Isocratis fuit æqualis. Homo uarius & multiplex & copiosus, doctus & plane sapiens ac diuinus, magna uere cundia, singulari eloquentia, & suauitate orationis, quæ promissa est futura, cum illi in cunis paruulo dormienti apes in labellis confessissent. Vnde & Iouem aiunt Philosophi, si Græcè loquatur, sic loqui & eum non dicendi solum, sed etiam intelligendi grauissimum auctorem & magistrum multis locis Cicero uocat. Quem tantifecit, ut Deum & principem Philosophorum crediderit, & cum eo errare maluerit, quam cum alijs bene sentire, eius ipsa solum auctoritate fretus. Ab eo etiam qui dissident, plebeios & minutos esse Philosophos putat. Ob eamq; cauſam à Platone tanquam sancto, augustoq; fonte multa de bene, beateq; uiuendo præcepta commode mutuatus, Latinè explicauit. Se in musicis, geometria, numeris, aris ferè contriuit, in quibus etiam fuit præstantissimus. Aegyptum peragrauit, ut à

Sacer-

Sacerdotibus barbaris numeros, & cælestia acciperet, post Tarentum ad Archytam, Italiam, ad ceteros Pythagoreos, Eterotem, Timæum, Acrionem, Locros, ut cum Socratem expressisset adiungeret Pythagoreorum disciplinam, eaq; quæ Socrates repudiabat, addisceret. Dionem Syracusium & Demosthenem doctrina expoliuit. Remp. non attigit, quia cum offendisset populum Athenensem propè iam desipientem senectute, cumq; eum nec persuadendo, nec cogendo regi posse uidisset, cum persuaderi diffideret cogi fas esse non arbitrabatur. Nouam quandam finxit in libris ciuitatem usq; eò illa quæ dicenda de iustitia putabat, à uitæ consuetudine, & à ciuitatum moribus adhorrebant. In ceteris, qui dialogi dicuntur, in quibus locutio & si absit à uersu, tamen quod incitatius feratur, & clarissimis uerborum luminibus utatur, potius poëma putanda, quam comicorum poëtarum, nihil affirmatur, & in utrāq; partem multa differuntur, de omnibus quæritur, nihil certi dicitur, omnibus ferè Socrates exprimitur. Iniquitate Dionysij Siciliæ Tyranni cui se commiserat, in maximis periculis, insidijsq; uersatus est. Tandem uero uno & octogesimo anno scribens mortuus. Ab eo una & consentiens duobus uocabulis Philosophiæ forma instituta est de qua diximus in Academicis & Peripateticis. Huius ferè decreta sunt hæc à Cicero notata.

Deum

| |
|--|
| Asomaton id est, sine corpore ullo. 1. de Nat. deorum. Opificem, ædificatoremq; mundi. De Uniuers. Patrem huius mundi, qui quid sit inquirendum non esse. 1. de nat. deo. Donis ab impijs non esse placandum, cum uir nemo probus ab improbo se donari uelit. 2. de legib. |
|--|